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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje konstrukčnímu návrhu regulace rychlost pásu mezioperač-

ního dopravníku. V první, tedy teoretické části, jsou popsány základy konstruování a di-

menzování části strojů a zařízení, mechanizmy strojů a jejich využití. Dále potom teoretic-

ký základ k součástem umožňujícím pohyb a druhy pohonů strojů.

Součástí druhé, tedy praktické části, je samotný konstrukční návrh regulace rychlosti slo-

žen z kinematického mechanizmu. Návrh je podpořen výpočty a výkresovou dokumentací.

Klíčová slova: regulace rychlosti, mechanizmy, konstruování, části stojů, pohon pásového

dopravníku

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the Design of Conveyor Belt Speed Control Design. The

theoretical part of the thesis includes fundamentals of construction and machine parts di-

mensioning description. It also includes theoretical principles to parts that enable a motion

and types of machine drives.

In the practical part the Design of Conveyor Belt Speed Control Design is designed with

kinematic mechanism. The drawing documentation is included as a part of the bachelor

thesis as well as calculations needed for successful design.

Key words: speed control design, mechanism, construction, machine parts, belt conveyor

drive
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o způsobu regulace rychlosti pásového dopravníku po-

mocí kinematického mechanizmu, používaného například v obuvnických závodech.

V první části je uveden teoretický základ k tomuto tématu, jako je konstruování nebo di-

menzování součástí. Jsou zde popsány druhy mechanizmů, strojních součástí a pohony pro

stroje, do kterých se řadí i pásový dopravník.

Pásový dopravník patří mezi strojní zařízení, umožňující přenos sypkých nebo pevných

materiálů na kratší i delší vzdálenosti. Skládá se zejména z dlouhého rámu, na kterém jsou

usazeny otočné válečky, tvořící pevnou pojezdovou dráhu pro pohyblivý pás, po kterém se

přepravuje samotný materiál. Materiál pásu je nejčastěji pryž nebo textil. Tento způsob

dopravy materiálu je využíván převážně pro přesun ve vodorovné poloze, může se však

použít i pro mírně šikmou přepravu.

Cíl praktické části je navrhnout součásti pohonu tak, aby fungovaly pro zadaný výkon a

rozsah rychlostí pohybu pásu. Rozsah rychlostí je možné korigovat pomocí regulačního

šroubu, který je součástí navrhovaného mechanizmu. V praktické části je vytvořeno celé

konstrukční řešení, podpořené návrhem z počítačového softwaru Autodesk Inventor 2019.

V návrhu je snaha o co největší možné použití normalizovaných dílů, což usnadní výrobu

celého zařízení a pozitivně se promítne i do ekonomické stránky věci. Nenormalizované

díly je třeba vyrobit, proto je součástí návrhu výkresová dokumentace.

Mnou navržený pásový dopravník disponuje nízkou rychlostí pohybu pásu. Jeho využití

proto bude spočívat zejména v přepravě polotovarů, mezi jednotlivými stanovišti ve vý-

robním procesu.

V této práci jsou použity mimo jiné teoretické znalosti pružnosti a pevnosti, konstruování

strojních součástí a mechanického chování těles.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUOVÁNÍ

1.1 Úvod do konstruování

Základním prostředkem pro dorozumívání se strojních inženýrů mezi sebou je výkresová

dokumentace. Není jisté, zda jí každý vystudovaný inženýr bude vytvářet, ovšem orientace

v ní je nezbytně nutná. Při návrhu jakékoliv certifikované strojní součásti musíme dbát na

vypracování dokumentace dle platných norem. Normy mají platnosti buďto celoevropskou

(EN), nebo celosvětovou (ISO). V České Republice v současnosti platí normy státní

(ČSN), převzaté (ČSN ISO), mezinárodní (ISO) a evropské (EN). [1]

Základní úlohou konstruktéra je navrhovat rozměry a tvary strojních součástí tak, aby spl-

ňovali požadované funkce, byly spolehlivé a překonávali zátěž po stanovenou dobu. Důle-

žitým faktorem je, o jakou strojní součást se jedná a k čemu bude sloužit. [1.2]

1.2 Metodika konstruování

U zrodu každého nového výrobku, stroje či strojního zařízení jsou vždy konstruktéři, kteří

určují technickou úroveň, náklady spojené s výrobou, kvalitu či konkurence schopnost.

Konstruktér je tak na začátku dlouhého řetězce technologů, techniků provozních pracovní-

ků a dělníků a je od něj očekávána tvůrčí činnost a velké znalosti v oblasti strojírenství.

[1,2]

Metodika konstruování má své určité zákonitosti, a to jak v postupu při tvůrčí práci, tak

v možnostech použití automatizace jednotlivých součástí za pomoci výpočetní techniky.

Tu můžeme zařadit do tzv. metod systematických. Společným základem pro systematické

metody jsou tyto možné postupy:

 Analýza – zkoumaný objekt se rozčlení na samostatné prvky, které se dále řeší.

 Syntéza – myšlené spojení prvků v jeden celek, který dále zkoumáme.

 Abstrakce – zaměření se na určitý důležitý problém a ostatní nechat bez povšimnu-

tí. Cíl je vyřešit určitý problém a zanedbat nepodstatné

 Konkretizace – používání obecných pojmů, pro názornost a známost

 Indukce – utvoření si obecného závěru ze zvláštních případů

 Dedukce – přesný opak indukce tzn. z obecného vědění, utvoříme konkrétní případ.
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Kromě těchto metod se mnohdy v praxi používají metody intuitivní. Tato řešení jsou zalo-

žena na létech zkušeností a obecných znalostí dané problematiky tvůrčího pracovníka. [2]

1.3 Technologičnost konstrukce

Ve zkratce lze říct, že technologičnost určitého zařízení je ta vlastnost konstrukce výrobku,

která zajišťuje jeho co možná nejsnadnější a nejefektivnější výrobu. Technologičnost má

tedy největší vliv na pozdější výrobní náklady.

Technologii výroby nezajišťuje, jak by se někdo mohl domnívat, technolog nýbrž kon-

struktér. Neboť je třeba si uvědomit, že již na výrobním dokumentu je předepsán materiál,

z něhož bude součástka zhotovena, tepelné či chemické zpracování, druh polotovaru, drs-

nost povrchu, svary či jiné další údaje, které vedou k optimalizaci procesu a kladou důraz i

na ekonomickou stránku věci. Složitější postupy může upřesnit technolog, avšak základní

koncepci výroby již předurčil konstruktér. Ten ovšem musí být v neustálém kontaktu

s technologem i výrobou. [2]

1.4 Požadavky na konstrukci z hlediska technologičnosti

To zda je konstrukční návrh vyhovující z hlediska efektivnosti výroby lze posuzovat dle

různých kritérií. Proto je vhodné řídit se dle obecných zásad, které mohou vypadat násle-

dovně:

1. Zvolit správný materiál pro navrhovanou součást. Zvolený materiál musí splňo-

vat řadu kritérií. Nejčastějším požadavkem je pevnostní charakteristika, kterou řa-

díme do mechanických vlastností materiálu. Ovšem, je třeba přihlédnou také k

ostatním záležitostem, jako jsou fyzikální a chemické vlastnosti, které můžou určo-

vat, zda bude materiál elektricky či tepelně vodivý nebo zda bude odolný vůči ko-

rozi. Pro následnou výrobu jsou pak důležité technologické vlastnosti. Zde můžeme

zařadit obrobitelnost, slévatelnost a zatékavost, tvárnost za tepla či za studena, sva-

řitelnost, kalitelnost a další. Pro volbu materiálu je možno použít výpočet, který ur-

čí například to, zda nám bude daný průřez materiálu při namáhání stačit.

2. Využít v největší možné míře hutních polotovarů a tenkostěnných profilů. Pro

co nejekonomičtější způsob výroby.

3. Dle sériovosti výroby zvolit optimální technologii. Zde se musí uvažovat, pro jak

velké série se bude navržená součástka vyrábět. Jestli budeme vyrábět pouze malo-
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sériově, nevyplatí se dělat inovace či nákup nových strojů. U velkosériové výroby

je již třeba tuto možnost zvážit. Popřípadě je třeba popřemýšlet o vhodném způsobu

výroby, který se také bude odvíjet od počtu vyrobených kusů.

4. Nepožadovat zbytečně přesnou výrobu. Příliš přesné rozměry, tolerance a vysoká

jakost povrch prodlužuje čas výroby a je také náročná na ekonomiku procesu. Proto

je doporučené udávat tolerance pouze tam, kde je to nutné.

5. Předepsat pouze nutné přídavky na obrábění. Tímto krokem při konstrukci


[…]

-4

mm

lze považovat za dobrý výsledek.
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Obr. 46: Pevnostní analýza úchytky – napětí Von Mises

Obr. 47: Pevnostní analýza úchytky – maximální posunutí
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7.10 Model pohonu

Model pohonu byl vytvořen v CAD aplikaci Inventor od společnosti Autodesk, dle navrže-

ných rozměrů.

Obr. 48: Model pohonu – přední pohled

Obr. 49: Model pohonu – zadní pohled
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu regulace rychlosti pásu

mezioperačního dopravníku se zadaným výkonem 4kW a možností regulace rychlosti od

0,45m/min až po rychlost 0,85m/min.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na konstruování strojních součástí a jejich

dimenzování pro bezpečný provoz. Následně jsou zde popsány mechanizmy a to zejména

kinematické ale i pneumatické a hydraulické, jejich využití a základní charakteristika. Dále

jsou zde uvedeny části strojů umožňující pohyb, především pak hřídelové spojky a ložiska.

V závěru se věnuji pohonům stojů, jejich rozdělením a krátkým popisem.

Praktická část je zaměřena na návrh regulace rychlosti. Ten je sestaven z asynchronního

elektromotoru Siemens 1LE1002-1DD33 a šnekové převodovky MR 75, která redukuje

velikost otáček vystupujících z elektromotoru. Šneková převodovka je pomocí hřídele spo-

jena s excentrem, na kterém je umístěno táhlo. Táhlo dále posouvá s regulační maticí a

regulačním šroubem směrem nahoru a dolů. Na regulačním šroubu je pomocí úchytky

upevněna jednosměrná spojka, která tento kyvný pohyb přenáší na hnací buben pásu. Re-

gulace rychlosti pásu je umožněna regulačním šroubem, kterým je možno otáčet a plynule

tak měnit rychlost pásu dopravníku. Ve všech případech otočného uložení bylo použito

kluzné nebo kuličkové ložisko pro snadný pohyb.

Při návrhu konstrukce byl kladen důraz na použití normalizovaných dílů, pro snadnější

výrobu celé sestavy. V případech, kde nebylo možné použití normalizovaných dílů, je zho-

tovena výkresová dokumentace. Návrhy jsou podloženy výpočtem nebo výstupem

z použitého softwaru.

Pro modelaci byl použit počítačový CAD program Autodesk Inventor 2019, v němž je zho-

tovena celá sestava regulace rychlosti, která je součástí elektronické přílohy.

Při modelaci a použitých výpočtech jsem dbal na rady a názory vedoucího mé bakalářské

práce Ing. Františka Volka CSc., jenž má v konstruování dlouholetou praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

b šířka pera [mm]

bt šířka táhla [mm]

CAD Computer aided design

ČSN Česká státní norma

d velký průměr závitu (šroub) [mm]

D1 malý průměr závitu (matice) [mm]

d2 střední průměr závitu (šroub) [mm]

D2 střední průměr závitu (matice) [mm]

d3 malý průměr závitu (šroub) [mm]

D4 velký průměr závitu (matice) [mm]

dč průměr čepu [mm]

dh1 průměr hřídele ze šnekové převodovky [mm]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

e délka excentru [mm]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

EN Evropská norma

Fh1 síla na výstupní hřídeli převodovky [N]

Fkr kritická síla při vzpěru [N]

FO síla obvodová [N]

Fš síla ve šroubu [N]

Ft síla v táhlu [N]

h výška pera [mm]

H výška závitu [mm]
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ht výška táhla [mm]

I moment setrvačnosti [mm
4
]

i poloměr setrvačnosti [mm]

i počet činných závitů

ISO International Organization for Standartizion

kK bezpečnost vzhledem k mezi kluzu

kp bezpečnost vzhledem k mezi pevnosti

l1,2 vzdálenost regulační matice od osy volnoběžné spojky [mm]

lč délka čepu [mm]

lred redukovaná délka prutu [mm]

lt délka táhla [mm]

m výška matice [mm]

Mk krouticí moment [N.m
-1

]

Mkv krouticí moment na volnoběžné spojce [N.mm
-1

]

Mo ohybový moment [N.mm
-1

]

N počet cyklů

n1,2 otáčky na požadované otočení [ot.min
-1

]

nvýstup otáčky výstupní [ot.min
-1

]

O obvod hnacího bubnu dopravníku [mm]

P skutečný výkon [kW]

p tlak [MPa]

P‘ výkon [kW]

pd tlak dovolený [MPa]

pm měrný tlak v ložiskách [MPa]
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S plocha [mm
2
]

Tr lichoběžníkový závit

vmax maximální rychlost hnacího bubnu [m.min
-1

]

vmin minimální rychlost hnacího bubnu [m.min
-1

]

Wo modul průřezu v ohybu [mm
3
]

α1,2 úhel na jeden kmit [°]

Δl rozdíl vzdáleností [mm]

ε relativní prodloužení

λ štíhlostní poměr

λm mezní štíhlostní poměr

σ normálové napětí [MPa]

σDd dovolené napětí v tlaku [MPa]

σDt dovolené napětí v tahu [MPa]

σKd mez kluzu v tlaku [MPa]

σKt mez kluzu v tahu [MPa]

σmax maximální provozní napětí [MPa] [MPa]

σPd mez pevnosti v tlaku [MPa]

σPt mez pevnosti v tahu [MPa]

τ Smykové napětí [MPa]

τds napětí dovolené ve smyku [MPa]

τs napětí ve smyku [MPa]

ϕ1,2 stupně otočení za minutu [°.min
-1

]

𝜂 účinnost
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