## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Duchoň Patrik
**Studijní program:** B3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** UVI
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Volek František, CSc
**Akademický rok:** 2018/2019

**Název bakalářské práce:**

Návrh konstrukce regulace rychlosti pásu mezioperačního dopravníku

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení regulace rychlosti pásu mezioperačního dopravníku pomocí kinematického mechanismu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh kinematického mechanismu a ostatních součástí doložil příslušnými výpočty. U nejvíce namáhané součásti provedl pevnostní analýzu s uspokojivým výsledkem. Technickou dokumentaci vymodeloval v CAD programu Autodesk Inventor 2019. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.

Odborná úroveň práce je na dobré úrovni

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **28. 05. 2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce